

# 平成21年2月期 中間決算補足資料

For Year Ended February 28,2009  
Interim Report

1. 平成21年2月期中間業績の概況
2. 主要数値資料

2008年10月9日



株式会社UCS

UCS CO.,LTD.

(8787 JASDAQ)

# 1. 平成20年2月期中間業績の概況

---

---

総合あっせん部門、保険部門が順調に推移し、営業収益は、前年同期比0.8%増収。  
貸倒関連費用の増加、借入金利の上昇等により、経常利益は、前年同期比9.1%の減益。

## 平成21年2月期中間業績の概況

カード会員募集は、親会社であるユニー株式会社の店頭募集を中心とした募集活動に取り組み、併せてカード稼働率向上の取り組みを強化いたしました。この結果、カード会員数は前期末比11.0万人純増し、325万人となりました。

総合あっせん部門は、国内景気停滞により、伸び率は若干鈍化したものの、各種キャンペーン企画の実施やETC、携帯電話、電気料金、ガス料金のカード決済拡大などに取り組み、ユニーグループ、ユニーグループ外ともに取扱高が拡大いたしました。また、ショッピングリボ払いおよび総合割賦(分割払い)の取扱高拡大に積極的に取り組みました。

この結果、取扱高は1,668億30百万円(前年同期比12.5%増)、営業収益は35億54百万円(前年同期比12.6%増)となりました。

融資部門は、貸金業法施行に対応するため、与信の厳格化を進めるとともに、利息制限法に適用した商品への残高の切替を進めました。この結果、取扱高は251億36百万円(前年同期比15.5%減)、営業収益は50億57百万円(前年同期比6.9%減)となりました。

保険・リース・旅行等のその他部門は、カード会員への通販、保険ショップ、ユニーグループでの職域募集等の三位一体となった活動により、営業収益は9億84百万円(前年同期比7.1%増)と順調に推移いたしました。

この結果、営業収益は96億91百万円(前年同期比0.8%増)となりました。

一方、営業費用は、コスト構造の改革およびインターネットのさらなる活用など、ローコストオペレーションの徹底に努めましたが、貸倒関連費用の増加および借入金利の上昇等により、82億87百万円(前年同期比2.6%増)となりました。

この結果、営業利益は14億4百万円(前年同期比9.0%減)、経常利益は14億9百万円(前年同期比9.1%減)、当期(中間)純利益は、8億37百万円(前年同期比8.5%減)となりました。

## 2. 主要数値資料

### 経営成績 Financial highlights

(単位:百万円/Millions of yen)

	2007/08	2008/08
営業収益 Operating revenues (前期比増減率/YOY)(%)	9,618 13.6%	<b>9,691</b> <b>0.8%</b>
経常利益 Ordinary income (前期比増減率/YOY)(%)	1,549 △18.3%	<b>1,409</b> <b>△9.1%</b>
当期(中間)純利益 Net income (前期比増減率/YOY)(%)	915 △20.9%	<b>837</b> <b>△8.5%</b>

### 取扱高内訳 Trading volume

(単位:百万円/Millions of yen)

	2007/08	2008/08	前期比増減率 (YOY)(%)
総合あつせん Creditcard shopping	148,316	<b>166,830</b>	<b>12.5%</b>
融資 Loans	29,734	<b>25,136</b>	<b>-15.5%</b>
個品あつせん Shoppinglaons	65	<b>50</b>	<b>-23.2%</b>
融資代行 Service fee	9,666	<b>7,777</b>	<b>-19.5%</b>
合計 Total trading volume	187,783	<b>199,794</b>	<b>6.4%</b>

### 営業収益内訳 Operating revenues

(単位:百万円/Millions of yen)

	2007/08	2008/08	前期比増減率 (YOY)(%)
総合あつせん Creditcard shopping	3,156	<b>3,554</b>	<b>12.6%</b>
融資 Loans	5,432	<b>5,057</b>	<b>-6.9%</b>
融資代行 Service fee	104	<b>82</b>	<b>-21.5%</b>
保険 Insurance agent profit	634	<b>639</b>	<b>0.7%</b>
その他 Others	289	<b>359</b>	<b>24.2%</b>
合計 Total operating revenues	9,618	<b>9,691</b>	<b>0.8%</b>

### カード会員数 Number of Cardholders

(単位:千人/Thousand)

2007/08		2008/08		(2008/02)	
会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2007/02	会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2008/02	会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2007/02
2,981	177	<b>3,254</b>	<b>110</b>	3,144	340